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Urządzenie do przenoszenia momentu obrotowego

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do prze¬
noszenia momentu obrotowego pomiędzy częściami
umieszczonymi koncentrycznie na wspólnej osi,
mianowicie pomiędzy częścią wewnętrzną i otacza¬
jącą tę część, posiadającą obrotową powierzchnię
wewnętrzną, częścią zewnętrzną, zawierającą przy¬
najmniej jedną umieszczoną na części wewnętrznej,
bez możliwości obrotu wokół wymienionej wspól¬
nej osa urządzenia, tarczę do przenoszenia mo¬
mentu obrotowego, która przez działanie siły osio¬
wej jest dociskana do powierzchni wewnętrznej
części zewnętrznej.

W znanych urządzeniach tego rodzaju tarcza do
przenoszenia momentu obrotowego jest wykonana
jako sprężyście odkształcałny stożek, którego ob¬
wód zewnętrzny jest poszerzony przez osiowe ścis¬
kanie go, na skutek czego jest lon doprowadzany
do sprężenia z powierzchnią wewnętrzną części
zewnętrznej.

Rozwiązanie urządzania według przedmiotowego
wynalazku w którym tarcza do przenoszenia, mo¬
mentu obrotowego jest zasadniczo sztywna i jest
wahliwa pomiędzy położeniem luźnym a położe¬
niem przenoszenia momentu obrotowego na części
wewnętrznej wokół osi prostopadłej do wspólnej
osi urządzenia, a w położeniu przenoszenia mo¬
mentu obrotowego tarcza do przenoszenia momen¬
tu obrotowego tworzy mały kąt z płaszczyzną pro¬
stopadłą do wymienionej wspólnej osi urządzenia
i przynajmniej częścią swego obwodu przylega
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ciernie do powierzchni wewnętrznej a w położe¬
niu luźnym tarcza, do przemoszenia momentu obro¬
towego tworzy duży kąt z wymienioną płaszczyz¬
ną prostopadłą i swym obwodem jest usytuowana
naprzeciw powierzchni wewnętrznej zasadniczo bez
tarcia o nią, charakteryzuje się głównie tym, że
tarcza posiada wybranie w kształcie .odchylonego
koła^ obejmujące część wewinęjtrzną, która posiia-
da odcinek nośny o przekroju również w kształcie
odchylonego koia, przy czym wybranie jest o tyle
większe od przekroju odcinka nośnego, że tarcza
jest wychylna lecz ułożyskowana nieobroitowo.

Korzystnie kąt pomiędzy tarczą do przenoszenia
momentu obrotowego a płaszczyzną prostojpadłą
wynosi 15—25°. Ponieważ duży kąt, odpowiadający
położeniu przenioszenia momentu obrotowego i ma¬
ły kąt, odpowiadający położeniiu luźnemu różnią
się od siebie niewiele, podany zakres wartości ką¬
ta dotyczy praktycznie obu [położeń tarczy. Dzięki
wybraniu tarcza przylega do dwóch położonych
naprzeciw siebie na średnicy obszarów powierzchni
wewnętrznej. Przekrój odcinka nośnego ma dwa
równoległe proste boki a wybranie tarczy ma rów¬
nież dwa naprzeciw siebie leżące, równoległe bo¬
ki, których odległość od siebie jest w przybliże¬
niu równa odległości wymienionych boków prze¬
kroju odcinka nośnego. W szczególności przekrój
odcinka nośnego jest korzystnie prostokątny a wy¬
branie w tarczy również jest prostokątne, przy
czym równoległe do osi wahliwego ruchu boki pro-
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stokąta wybrania tarczy mają odległość od siebie
większą niż odpowdadajajce im 'boki przekroju od¬
cinka nośnego. Prostokątny przekrój odcinka noś¬
nego w stzczegófonyim przypadku jest korzystnie
kwadratem.

Bezobirotowe umieszczenie tarczy na odcinku noś¬
nym korzystnie uzyskuje się również przez to, że
odcinek nośny ma przekrój eliptyczny a wybranie
w tarczy jest również eliptyczne, przy czym krót¬
sze osie obu tych elips są zasadniczo równe a dłuż¬
sza) oś' elipsy wybrania tarczy jest większa niż
dłuższa oś elipsy przekroju odcinka nośnego.

Kiedy powierzchnia wewnętrzna części zewnętrz¬
nej jest cylindiryczna, korzystne jest «stosowainie
tarczy do przenoszenia momentu obrotowego o
kształcie eliptycznym, przy czym krótsza oś cib-
wfcKh* taircŁ^ jest w przybliżeniu równa średnicy
powferzohn^ ^i^e^ętrzneS, natomiast dłuższa oś e-
lipsy obwodu tair*^ jest tak, że obwód tarczy
w położeniu przenoszenia momentu obrotowego
przyTe^aT^aea^icao Całkowicie do powierzchni we-

Rozwiązanie według wynalazku różni się od zna¬
nego rozwiązania tym, że tarcza do przenoszenia
momentu obrotowego przylegająca na dużej części
swego obwodu do powierzchni wewnejtorznej nie ma
rowków wyfrezowanych w miejscu styku pomiędzy
tarczą a powierzchnią wewnętrzną. Rowki te są
niezbędne w znanym rozwiązaniu do przylegania
tarczy do powierzchni wewnęjtaznej części zewnętrz¬
nej w jednej płaszczyźnie prostopadłej do osi urzą¬
dzenia.

Gdy tarcza ido przenoszenia momentu obrotowe¬
go przylega do dużej części obwodu powierzchni
wewnętrznej, dla dostatecznego smarowania, ko¬
rzystnym jest zastosowanie na tarczy przynajmniej
jednego wycięcia do pomieszczenia i < przechodze¬
nia czyimdJtoa smarującego. W szczególności wy¬
cięcie toma postać dwóch spłaszczeń obwodu zew¬
nętrznego tarczy w obszarze jej krótszej osi.

Korzystniej jest przy możliwie małych siłach
ściskających w celu przeniesienia dużego momentu
obrotowego, przyłożenie sił osiowych, powodujących
wprowadzenie tarczy w położenie przenoszenia mo¬
mentu obrotowego w obszarach o najwiejkszej od¬
ległości do osi waihliwego ruchu tarczy.

Do wytwarzania siły osiowej, powodującej wpro¬
wadzanie tarczy w położenie przenoszenia momen¬
tu obrotowego zastosowany jest element gwinto¬
wany, połączony gwintem z drugim, współpracu¬
jącym z nim elementem gwintowanym.

W wielu przypadkach, zwłaszcza gdy potrzebne
jest przenoszenie dużych momentów obrotowych,
korzystne jest umieszczenie obok siebie w pakie¬
cie wielu tarcz do przenoszenia momentu obroto¬
wego.

Urządzenie wedłwlg wynalazku ma zwłaszcza za¬
stosowanie w piaście wolnegioi koła w rowerze,
motocyklu lub tym podotaym pojeździe.

iE^sfta wolnego koła zawiera zwykle oś piasty,
część napędzającą umieszczoną na tej osi, tuleję
piasty ulożyskowaną z jednej strony na części
napędzającej a z drugiej strony na osi piasty, oraz
sprzęgło jednokierunkowe umieszczone wewnątrz
tulei piasty pomiędzy częścią napędzającą a tuleją
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piasty. W piaście takiej sprzęgło jednokierunkowe
stanowi korzystnie urządzenie według wynalazku.
Możliwe jest przy tym zwłaszcza to, że tarcza do
przenosznia momentu obrotoweft) sprzęgana jest

5 bezpośrednio z powierzchnią wewnętrzną otworu
tulei piasty.

Urządzenie według wynalazku w korzystnym wy¬
konaniu jest wbudowane w piastę wolnego koła
a tarcza do przenoszenia momentu olbrotowego jest

io umieszczona na stanowiącej część wewnętrzną
urządzenia do przenoszenia momentu olbrotowego
tulei gwintowanej połączonej gwintem z częścią
napędzającą. Ponadto tarcza ta jest zaciskana w
kierunku osiowym, w celu wprowadzenia jej w po-

15 łożenie przenoszenia momentu obrotowego, pomię¬
dzy nieruchomym w kierunku osiowym zderzakiem
a członem sprzęgającym na elemencie gwintowa¬
nym. Aby uniemożliwić dbracanie się tulei gwin¬
towanej wraz z częścią napędzającą, pogarszające

20 lub nawet uniemożliwiające działanie urządzenia
do prznoiszenia momentu obrotowego, tuleję gwin¬
towaną wyhamowuje się za pomocą hamulca po¬
mocniczego na części nie obracającej się. Nieru¬
chomy w kierunku osiowym zderzak jest korzyst-

25 nie wykonany w postaci pierścienia oporowego na
ściance wewnętrznej otworu tulei piasty lub części
napędzajajcej.

Piasty wolnego koła z osią piasty, częścią napę¬
dzającą umieszczoną na tej osi, tuleją piasty, uło-

30 żyskowaną z jednej strony na osi piasty a z dru¬
giej strony na części napędzającej i z umieszczo¬
nym wewnątrz tulei piasty sprzęgłem jednokie¬
runkowym pomiędzy częścią napędzającą a tuleją
piasty zawierają często również umieszczony we-

35 wnątrz tulei piasty hamulec cierny pomiędzy osią
piasty a tuleją piasty. Również hamulec ten ko¬
rzystnie stanowi urządzenie według wynalazku dio
przenoszenia momentu obrotowego. Tarcza do prze¬
noszenia momentu Obrotowego jest przy .tym u-

40 mieszczona na stanowiącej część wewnętrzną urzą¬
dzenia do przenoszenia momentu obrotowego tulei
wsporczej, która otacza oś piasty. Powierzchnia
wewnętrzna urządzenia do przenoszenia momentu
obrotowego może również w tym przypadku być

45 utworzona bezpośrednio przez powierzchnię we¬
wnętrzną otworu tulei piasty. Wprowadzanie tar¬
czy w położenie przenoszenia momentu obrotowe¬
go wykonywane jest przez to, że tarcza ta jest
zaciskana pomiędzy połączoną gwintowo z częścią

60 napędzającą tuleją gwintowaną z nieruchomym w
kierunku osiowym zderzakiem. Również w tym
przypadku tuleja gwintowana jest za pomocą ha¬
mulca pomocniczego na nie obracającej się części
korzystnie hamowana, w celu uniemożliwienia nie-

58 przewidiziainego obracania się tej tulei z częścią
napędzającą. Nieruchlomy osilowo zderzak jest usy¬
tuowany korzystnie na tulei wsporczej, tworzącej
jedną całość z osadzonym na osi piasty pierście¬
niem łożyskowym. Gdy sprzęgło jednokierunkowe

«° pomiędzy częścią napędzającą a tuleją piasty jest
wykonane jako stożkowe sprzęgło jednokierunkowe,
wówczas stożek napędzający służy równocześnie ja¬
ko tuleja gwintowana do naciskania tarczy do prze¬
noszenia momentu olbrotowego hamulca ciemnego.

w Tuleja wsporcza ma na końcu zwróconym do części
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napędzającej, prostcJpadle do osi wahfliwego ru¬
chu, wystający występ, stanowiący zderzak dla
nachylonej w, kierunku do oddalonego od strony
napędzanej końca piasty części tarczy do przeno¬
szenia momentu obrotowego, oraz posiada wycię¬
cie dla nałożenia na tuleję wsporczą tarczy, w
miejscu tulei wsporczej położonym naprzeciwko
na średnicy. Piasta wolnego kota z osią piasty u-
łożyskowaną na tej osi częścią napędzającą, tu¬
leją piasty, ułożyskowaną z jednej strony na osi
piasty a z drugiej strony na części napędzającej,
umieszczonym wewnątrz tulei piasty sprzęgłem je- .
dnokierunkowym częścią napędzającą a tuleją pias¬
ty oraz umieszczonym wewnątrz tulei piasty ha¬
mulcem pomiędzy osią piasty a tuleją piasty ko¬
rzystnie wykonane zarówno jako sprzęgło jedno¬
kierunkowe jak i hamulec stanowią urządzenie
do przenoszenia momentu obrotowego według wy¬
nalazku. Możliwe jest przy tym w szczególności
zastosowanie jednego tylko urządzenia do przeno¬
szenia momentu obrotowego zarówno jako sprzę¬
gła jednoMerunkowego jak i hamulca. Ponadto
tarcza do przenoszenia momentu obrotowego przy¬
legają bezpośrednio do powierzchni wewnętrznej ot¬
woru tulei piasty, stanowiącej powierzchnię we¬
wnętrzną urządzenia do przenoszenia momentu
obrotowego.

Działanie urządzenia według wynalazku rów¬
nocześnie jako sprzęgła jednokierunkowego pomię¬
dzy częścią napędzającą a tuleją piasty i jako ha¬
mulec cierny pomiędzy osią piasty a tuleją piasty
jest umożliwione .przez to, że tarcza do przeno¬
szenia momentu obrotowego jest umieszczona na
stanowiącej część wewnętrzną urządzenia do prze¬
noszenia momentu obrotowego, połączonej gwin¬
tem z częścią napędzającą, gwintowanej tulei
wsporczej, ruchomej tam i z powrotem w kierun¬
ku osiowym pomiędzy położeniem napędzania a
położeniem hamowania, przy czym w położeniu
hamowania jest ona połączona z osią piasty bez
możliwości obrotu, a; ponadto tarcza do przenosze¬
nia momentu obrotowego w celu wprowadzenia
jej w położenie przenoszenia momentu obrotowego,
jest zaciskana pomiędzy usytuowanym z jej od¬
dalonej od strony napędzanej zderzakiem gwin¬
towanej tulei wsporczej a usytuowanym z jej zbli¬
żonej do strony napędzanej piasty zderzakiem czę¬
ści napędzającej lub tulei piasty, a w celu Wpro¬
wadzenia w położenie hamowania, tarcza ta jest
zaciskana pomiędzy nieruchomym zderzakiem osi
piasty a nieruchomym zderzakiem tulei piasty.

W korzystnym wykonaniu na oddalonej od stro¬
ny napędzanej stronie tarczy do przenoszenia mo¬
mentu obrotowego usytuowany jest pierścień opo¬
rowy, osadzony bez możliwości obrotu na gwin¬
towanej tulei wsporczej, przy czym pierścień ten
przylega do oddalonego od strony napędzanej zde¬
rzaka końcowego gwintowanej tulei wsporczej i
jest przesuwany przez ten zderzak końcowy w kie¬
runku do części napędzanej a przy hamowaniu jest
podpierany na osi piasty w kierunku obrotu i w
kierunku osiowym, a ponadto gwintowana tuleja
wsponcza po poidjparciu pierścienia oporowego w
kierunku osiowym pod wpływem przesuwania zde-
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rzaka końcowego przez pierścień oporowy jest prze¬
suwana w kierunku końca osi piasty, oddalonego
od strony napędzanej.

Przedmiot wynalazku jest objaśniony na przy¬
kładach wykonania na podstawie rysunku, na
którym fig. 1 przedstawia urządzenie według wy¬
nalazku do napędu jednokierunkowego w przekro- .
ju wzdłużnym, fig. -2 — urządzenie według wy-
nalazku wykonane jako hamulec cierny w prze¬
kroju, fig. 3 — piastę wolnego koła z hamulcem
zwrotnym stanowiącym utworzone urządzenie we¬
dług wynalazku, w przekroju wzdłużnym, fig. 4
— piastę z fig. 3 w przekroju wzdłuż linii IV—IV

15 z fig. 5, fig. 5 — inny przykład rozwiązania pia¬
sty wolnego koła* w której zarówno sprzęgło jed¬
nokierunkowe jak i hamulec zwrotny stanowią
urządzenie do przenoszenia momentu obrotowego
według wynalazku, w przkroju wzdłużnym, fig.

20 6 — trzeci przykład wykonania piasty wolnego ko¬
ła, w której sprzęgło jednokierunkowe i hamulec
cierny są utworzone przez jedno i- to samo urzą¬
dzenie do przenoszenia momentu obrotowego we¬
dług wynalazku w przekroju wzdłużnym.

25 Pokazane na fig. 1 urządzenie według wynalaz¬
ku, przeznaczone do przenoszenia momentu obroto¬
wego, ma część wewnętrzną 4 i część zewnętrzną
9. Część wewnętrzna 4 jest wykonana jako gwin¬
towana wewnątrz tuleja, nakręcona na gwinto-

30 wany wałek 3. Wałek 3 i tuleja 4 mają płaski i
luźny gwint. Wałek 3 jest poprzez sztywne sprzę¬
gło 2 połączony z wałem napędzającym 1. Wał
napędzający 1 jest ułożyskowany w łożysku 11.
Część zewnętrzna 9 jest wykonana w kształcie kie-

35 licha i jest ułożyskowaną w łożysku 12 swym wa¬
łem napędzanym 10.

Na tulei 4, o przekroju różnym od kołowego,
dwie tarcze sprzęgłowe 6, działające jako tarcze
przenoszące moment obrotowy, zamocowane są nie¬
ruchomo w ten sposób, że są nasadzone swymi
wybraniami 7 na tuleję 4, która ma przekrój pro¬
stokątny. Wybrania 7 są również prostokątne. Rów¬
noległe do płaszczyzny rysunku boki prostokątów
przekroju tulei 4 i wybrania 7 mają przy tym w
przybliżeniu równe odległości od siebie, natomiast
prostopadłe do płaszczyzny rysunku boki przekroju
prostokątnego wybrania 7 mają odległość od siebie
większą niż prostopadłe do płaszczyzny rysunku
boki prostokąta tulei 4. Tarcze sprzęgłowe 6 są
przy tym umieszczone na tulei wahliwie wokół
osi K bez możliwości obrotu wokół osi A-A. Kształt
obwodu tarcz sprzęgłowych jest eliptyczny, przy
czym pokrywająca się z osią K krótsza oś elipsy
odpowiada w przybliżeniu średnicy wewnętrznej
części zewnętrznej 9, natomiast leżące w płaszczyź¬
nie rysunku dłuższa oś elipsy jest większa niż
średnica wwnęjtrzna części zewnętrznej 9.

Na tulei 4 wykonany jest zderzak 5. W ściance
60 wewnętrznej części zewnętrznej 9 osadzony jest

pierścień sprężysty 8. Powierzchnie obwodowe tarcz
sprzęgłowych 6 są nachylone pod takim kątem
do osi geometrycznej tych tarcz, że na całym
swym obwodzie przylegają płasko do powierzchni

w wewnętrznej części zewnętrznej 9.
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Wał napędzający jest walem obrotowym w obu
kieninkach. Gdy wał napędzający 1 jest obracany
w kierunku Dl, wtedy połączony z nim sprzęgłem
2 wałek gwintowany 3 ściąga tuleję 4 w lewo.
Na skutek tego tarcze sprzęgłowe 6 zostają za¬
ciśnięte pomiędzy pierścieniem sprężystym 8 a
zderzakiem 5 i dociśnięte są do powierzchni we-

* wnętrznej części zewnętrznej 9, jak pokazano na
fig. 1. Jeśli natomiast wał -napędzający obraca się
w kierunku D2, wttedy tuleja 4 jest przesuwana
w prawlo. Tarcze sprzęgłowe 6 przechylają się wte¬
dy wokół osi K i odchodzą od powierzchni wew¬
nętrznej części zewnętrznej 9. Zatem przy obra¬
caniu wału napędzającego 1 w kierunku Dl część
zewnętrzna 9 obraca, się wraz z tym wałem na¬
tomiast gdy wał 1 Obraca się w przeciwnym kie¬
runku D2 częjść zewnejtrzna 9 jest od niego odłą¬
czona. Tarcze sprzęgłowe mają grulbość w przy¬
bliżeniu 3 mm. W praktyce korzystnie można za¬
stosować zestaw tarcz w ilości do ośmiu wykona¬
nych z powierzchniowo hartowanej blachy stalo¬
wej. Powierzchnia wewnętrzna części zewnętrznej 9
jest przykładowo również 'hartowana.

Na fig. 2 pokazana jest nieruchoma część 121,
na której za pomocą łożyska rolkowego 122 ułioży-
skowana jest wykonana jako tuleja część zew¬
nętrzna 123. Część nieruchoma 121 ma, wystają¬
cy z. niej i stanowiący część wewnętrzną, drążek
124 o przekroju prostokątnym, zakończony częścią
gwintowaną 129. Na drążku 124 umieszczone są,
służące jako tarcza hamulcowa tarcza 125 do prze¬
noszenia momentu obrotowego, posiadające otwo¬
ry 126, którymi tarcze te są nałożone na drążek
124. Jeśli chodzi o wykonanie i umieszczenie tarcz
125 na drążku 124 ważne jest to co podano w od¬
niesieniu do tarcz 6 z fig. 1, z tą różnicą, że Jar-
cze 125 są £cięte skośnie tylko na części swej po¬
wierzchni obwodowej. iNa część gwintowaną 129
drążka 124 nakręcony jest element ściskający 127,
posiadający rękojeść 128 i tarczę kształtową 130,
przeznaczoną >do stykania się z tarczami hamul¬
cowymi 125. Przez dociągnięcie elementu ściska¬
jącego 127 tarcze hamulcowe 125 są dociskane do
powierzchni wewnętrznej części zewnętrznej 123,
na skutek czego jest ona hamowana. Przez dociąg¬
nięcie elementu ściskającego 127 tarcze hamulcowe
125 są dociskane do powierzchni wewnętrznej czę¬
ści zewnętrznej 123, na skutek czego jest ona ha>-
mowana.

Ponadto w wykonaniu według fig. 1, tuleja 4
jest korzystnie hamowana przez nie pokazany ha¬
mulec pomocniczy, w celu zabezpieczenia przed
obrotem w nieprzewidziany sposób, wałka gwin¬
towanego 3. Dzięki temu zapewniono,- że tuleja 4,
zależnie od kierunku obrotu wału napędzającego 1,
jest w żądany spiosóib przesuwana w prawo lub
w lewo1. \

Pokazane na fig. 3 urządzenie według wynalaz¬
ku ma oś piasty 201, na której nasadzone są pier¬
ścienie łożyskowe 206 i 208. Na pierścieniu 206
za pomocą łożyska kulkowego 207 ułożyskowana
jest część napędzająca 205. Tuleja 204 piasty jest
za pomiolcą łożyska kulkowego 202 ułożyskowana
na części napędzającej 205 i za pomocą łożyska
kulkowego 203 na pierścieniu łożyskowym 208.

Pierścień łożyskowy 208 jest zabezpieczony przed
Obracaniem się za pomocą dźwigni podpierającej
209. Na części napędzającej zamocowane jest na
przykład nie pokazane koło łańcuchowe. Część

5 napędzająca 205 ma szyjkę z gwintem płaskim 210,
na który nakręcany jest stożek napędzający. Sto¬
żek napędzający 211 jest hamowany przez dzia¬
łającą jako hamulec pomocniczy sprężynę 215 przy
osi 201 piasty tak, że przy Obracaniu się części

10 napędzającej 205 stożek ten nie jest obracany w
niezamierzony sposób lecz pozostaje nieruchomy na¬
tomiast gwint 210 wkręca się w ten stożek.

Pierścień łożyskowy 208 ma 'działającą jako część
wewnętrzną urządzenia do przenoszenia momentu

15 obrotowego tuleję 213, na której umieszczony jest
pakiet tarcz hamulcowych 212. Jeśli chodzi o wy¬
konanie i umieszczenie tarcz hamulcowych 212
na tulei 213 ważne jest to co podano w odniesie¬
niu do przykładów wykonania z fig. 1 i 2. Po¬

zo nadto na końcu tulei 213 wykonany jest krzywko¬
wy występ 218, któremu po przeciwnej stronie
tulei odpowiada wycięcie 219. Tarcze hamulcowe
212 przyległają do pierścienia łożyskowego 208 a
z drugiej strony przylega do nich stożek napędza-

25 jacy 211 wtedy gdy jest przesuwany gwintem 210
w prawo (fig. 3). Przez zaciśnięcie tarcz hamulco¬
wych 212 pomiędzy pierśicieniem łożyskowym 208
a stożkiem napędzającym 211 tarcze te są docis¬
kane do powierzchni wewnętrznej tulei 204 piasty,

30 na skutek czegio tuleja ta jest hamowana. Na stoż¬
ku napędzającym 211 i na usytuowanej naprze¬
ciwko niego tarczy hamulcowej 212 wykonane są
współpracujące ze sobą kły 216, 217, które zapo¬
biegają Obracaniu się stożka napędzającego wiraż

35 z częścią napędzającą 205.
Jak pokazano na fig. 4, tuleja 213 ma przekrój

kwadratowy. Otwory 214 w tarczach 212 mają
kształt prostokątny. Ponadto tarcze 212 mają spła¬
szczenia 220, które służą do Utworzenia komór na

40 czynnik smarujący.
h Piasta pokazana na fiig. 3 działa w następujący
sposóib. Gdy część napędzająca 205 obraca się w
kierunku napędzania^ przemieszcza za pomocą gwin¬
tu 210 stożek napędzający 211 na lewo. na skutek

45 czego stożek ten jest wciskamy w stożkową część
powierzchni wewnętrznej tulei 204 piasty i powo¬
duję olbracanie się tej tulei Kiedy natomiast część
napędzająca jest obracana w kierunku hamowania,
stożek napędzający zostaje przesunięty w prawo i

bo dociśnięty do tarcz hamulcowych 212, na skutek
czego tarcze te, oparte o pierścień łożyskowy 208
zostają wyprostowane i trą o cylindryczną część
wewnętrznej powierzchni tulei 204 piasty, hamując
ją-

55 w przykładzie wykonalnia z fig. 6 oś piasty -Jest
oznaczona przez 321, jeden pierścień łożyskowy
przez 331, drugi przez 325, część napędzająca przez
328, służące do jej ułożyskowania łożysko kulko¬
we [prizeiz 330, (tuleja pliasly przez 322, służące do jej

«o ułożyskowania na części napędzającej 328 łożysko
kulkowe przez 324, służące dp ułożyskowania tu¬
lei 322 na pierścieniu łożylsikowym 325 łożysko kul¬
kowe przez 323 a dźwignia podbierająca przez 326.
Tarcze hamulcowe 327 są umieszczone dokładnie

65 tak satmo .jak na fig. 3. Tuleja pierścienia łożys-



9

kowego 325 ma oznaczenie 336, jej krzywkowy
występ ma oznaczenie 338 a usytuowane naprze¬
ciwko niego wycięcie ma oznaczenie 341.

Na części napędzającej 328 umieszczona jest gwin¬
towana tuleja 332, która za pomocą swe@o> gwintu 5
płaskiego 329 jest nakręcona na część napędzają¬
cą 328. Na gwintowanej tulei 332 umieszczona jest
tarcza sprzęgłowa 334. Kształt i umieszczenie tar¬
czy sprzęgłowej 334 na gwintowanej tulei 322 są
takie jak na fig. 1. Tuleja gwintowana 332 jest za 10
pomocą kła 340, działającego jako hamulec pomocni¬
czy, zabezpieczona przed nieprzewidzianym obra¬
caniem jej przez część napędzającą 328. Przy po¬
wierzchni wewnętrznej tulei 322 piasty umieszczo¬
ny jest pierścień sprężysty 335. Tuleja gwintowa- 15
na 332 ma pierścień sprzęgający 333. Tarcza sprzę¬
głowa 334 jest zaciskana .pomiędzy pierścieniem
sprzęgającym 333 a pierścieniem sprężystym 335,
na skutek czego* przylega do powierzchni wew¬
nętrznej tulei322. 20

Gdy część napędzająca 328 obraca się w kie¬
runku napędzania tuleja gwintowana 332 przesu¬
wana jest w lewo, na skutek czego tarcza sprzę¬
głowa 334 zostaje zaciśnięjta pomiędzy pierścieniem
sprzęgającym 333 a pierścieniem sprężystym 335 25
i przylega ciernie do powierzchni wewnętrznej tu¬
lei 332 piasty. Kiedy natomiast część napędzająca
obraca się w kierunku hamowania tuleja gwinto- ■
wana 332 zostaje przesunięta w prawo i sprzęga
się swym kłem 340 z przeciwkłem 339 na usytuo- 30
wanej z lewej strony tarczy hamulcowej 337, na
skutek czego tarcze hamulcowe 337 są dociskane
do powierzchni wewnętrznej tulei 322 piasty i ha¬
mują ją.

W przykładzie wykonania z fig. 6 oś piasty jest 35
oznaczona przez 451, pierścienie łożyskowe przez
459, 455, część napędzająca przez 457, łożysko do
ułożyiskowania części napędzającej 457 przez 458,
łożyska do ułożyiskowania tulei 454 piasty przez
453 i przez 452 a dźwignia podpierająca przez 456.

Na osi 451 piasty ułożyskowana jest ciernie gwin¬
towana tuleja nośna 461, wkręcona w część napę¬
dzającą 457. Gwintowana tueja nośna 461 ma na
prawym swym końcu kołnierz 480, do którego
przylega przesuwny osiowlo pierścień oporowy 462.
Pierścień oporowy 462 jest osadzony na tulei 461
bez możliwości obrotu. Pierścień oporowy 462 ma
kły 464, które współpracują z przeciwkłami 464
pierścienia łożyskowego 455.

Na tulei 461 umieszczone są tarcze 463 do prze¬
noszenia momentu obrotowego. Ich układ jest taki
jak na fig. 1. Usytuowana z prawej strony tarcza
463 przylega do pierścienia oporowego 462. Usy¬
tuowana z lewej strony tarcza 466 zazębiona jest
z wgłębieniem 467 tulei 461 i w tym celu ma 65
otwór mniejszy niż pozostałe tarcze 463.

Opisana piasta działa następująco. Gdy część
napędzająca 457 obraca się w kierunku napędzania
ściąga za pomocą gwintu płaskiego 460 tuleję 461
w lewo, na skutek czego tarcza 463 zostają za- 60
ciśnie te pomiędzy kołnierzem 480 a częścią na¬
pędzającą 457. Na skutek tego część napędzająca
457 jest sprzężona nalpędowo z tuleją 454 pia¬
sty. Kiedy natomiast część napędzająca 457 obra¬
ca się w kierunku hamowania, tuleja 46i jest prze- 05
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suwana w prawo, na skutek czego kły 464 zostają
sprzężone z przeciwkami 465 a pierścień oporowy
462 jest podparty w kierunku osiowym i unieru¬
chomiony w kierunku obracania. Tuleja 461 jest
ponadto wciskana w wycięcie 469 w pierścieniu ło¬
żyskowym 455 tak długo aż koniec wycięcia 467
zacznie naciskać na tarczę hamulcową 466. Tarcze
hamulcowe 463, 466 zostają na skutek tego zaciś¬
nięte pomiędzy krawędzią wycięcia 467 a pierście¬
niem łożyskowym 455, co powoduje hamowanie
tulei 454 piasty.

W innym wykonaniu wycięcie 467 w tulei 461
jest korzystnie pominięte, gdy na tulei 461 umie¬
szczony zostanie pierścień sprężysty do podpiera- y./~
nia tarczy hamulcowej 466. W takim przypadku
tarcza 466 może mieć taki kształt jak pozostałe
tarcze 463.

Korzystny kąt nachylenia tarcz względem pła¬
szczyzny prostopadłej do osi wynosi we wszystkich
przypadkach 20°.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do przenoszenia momentu obroto¬
wego pomiędzy umieszczonymi współosiowo częś¬
cią wewnętrzną i otaczającą ją częścią zewnętrzną,
z wykonaną jako powierzchnia obrotowa powierz¬
chnią wewnętrzną, zawierające przynajmniej, jed¬
ną umieszczoną na części wewnętrznej bez możli¬
wości obrotu na niej tarczę do przenoszenia mo¬
mentu obrotowego, która za pomocą siły osiowej
jest wprowadzana w sprzężenie cierne z powierz¬
chnią wewnętrzną części zewnętrznej, przy czym
tarcza do przenoszenia momentu lobrotowego .jest
umieszczona na wewnętrznej części zasadniczo
sztywno i wahliwie wokół osi prostopadłej do osi
urządzenia poihiędzy położeniem luźnym a poło¬
żeniem przenoszenia momentu obrotowego, przy
czym w położeniu przenoszenia momentu obroto^
wego tarcza tworzy mały kąt z płaszczyzną pro¬
stopadłą do osi urządzenia i przynajmniej częścią
swgo obwodu zetknięcia jest ciernie z powierzch¬
nią wewnętrzną a w położeniu luźnym tarcza
tworzy duży kąt z wymienioną płaszczyzną pro¬
stopadłą do osi i swym obwodem jest usytuowana
naprzeciw powierzchni wewnętrznej zasadniczo bez
tarcia o nią, znamienne tym, że tarcza (6) posia¬
da wybranie (7) o kształcie odkształconego koła,
obejmujące część wewnętrzną (4) która posiada
odcinek nośny o przekroju również w kształcie
odchylonego koła, przy czym wybranie (7) jest
o tyle większe od przekroju odcinka nośnego, że
tarcza (6) jest wychylna ułożyskowana nieobroto-
wo.

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że tarcza (6) do przenoszenia momentu obrotowego
tworzy z wymienioną płaszczyzną prostopadłą kąt
15^25°.

3. Urządzenie według zastrz. 1-2, znamienne tym,
że przekrój odcinka nośnego ma dwa wzaj©B*ue .
równoległe proste boki a wybranie (7) tarczy-(Ś)
ma obwód z dwoma naprzeciwko siebie leżącymi .
nawzajem równoległymi bokami, których odległość
od siebie jest w przybliżeniu równa odległości na-
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wzajem równoległych boków ..przekroju odcinka
nośnegoj

^rilnządzenie według zastrz. 3, znamienne tym,
.że-odcinek nośny ma przekrój prostokątny a wy¬
branie (7) tarczy (6) ma obwód prostokątny przy
czym równolegle do osi (K) ruchu wahliwego tar¬
czy (6) boki prostokąta wybrania (7) mają większą
odległość od siebie niż odpowiadające im boki
przekroju ocłcirika nośnego.

: 5. Urządzenie według zastrz. 4, znamienne tym,
że odcinek nośny ma przekrój kwadratowy.

6. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że odcinek nośny ma przekrój eliptyczny a wy¬
branie w tarczy ma obwód eliptyczny, przy czym
krótsze osde elips są zasadniczo równe a dłuższa
oś eliptycznego obwodu wybrania tarczy jest więk¬
sza niż dłuższa oś eliptycznego przekroju odcinka
nośnego.

7. Urządzenie według zasitrz. 1-6, znamienne tym,
że powierzchnia wewnętrzna ma kształt cylindrycz¬
ny a tarcza (6) do przenloszenia momentu obroto¬
wego ma eliptyczny obwód zewnętrzny, przy czym
krótsza, oś tego eliptycznego obwodu jest równa
średnicy powierzchni wewnętrznej a dłuŻ3'za oś te¬
go eliptycznego obwodu jest taka, że w położeniu
przenoszenia momentu obrotowego obwód tarczy
przylega do> powierzchni wewnętrznej.

8. Urządzenie1 według zastrz. 1-7, znamienne tym,
że obwód zewnętrzny tarczy do ipirzencszenia mo¬
mentu obrotowego jest ścięty skośnie w stosunku
do linii prostopadłej do tej tarczy, tak że przylega
płasko do powierzchni wewnętrznej w położeniu
przenoszenia, momenitu obrotowego.

9. Urządzenie według zastrz. 7-8, znamienne tym,
że tarcza (6) do przenoszenia momentu obrotowe¬
go ma przynajmniej jedno ścięcie obwodu, prze¬
znaczone do utworzenia przestrzeni-na pomieszcze¬
nie i przechodzenie czynnika smarującego.

10. Urządzenie według zastrz. 9, znamienne tym,
że wymieniione ścięcia obwodu mają postać spła¬
szczeń (220) obwodu zewnętrznego w obszarze krót¬
szej osi.

11. Urządzenie według zastrz. 1-HO, znamienne
tym, że powodująca wprowadzenie tarczy (6) do
przenoszenia momenitu obrotowego w położenie
przenoszenia momentu obrotowego siła osiowa jest
przyłożona do tarczy w obszarze o największej
odległości od osi (K) wahliwego ruchu tarczy.

12. Urządzenie według zastrz. 1-11, znamienne
tym, że dla wytwarzania siły łosiowej przeznaczo¬
nej do wprowadzenia tarczy (6) w położenie przeno¬
szenia momentu obrotowego, ma element gwinto¬
wany <4), połączony gwintowe z gwintowanym e-
lementem współpracującym (3).

13. Urządzenie -według zastrz. 1-12, znamienne
tym, że zawiera wiele tarcz (6) do przenoszenia
momentu obrotowego, umieszczonych obok siebie
w pakiecie.

14. Urządzenie według zastrz. 1-13, znamienne
tym, że Jest wbudowane w piastę wolnego koła 321
zawierającego oś piasty, część napędzającą (328)

'umieszczoną na tej osi, tuleje piasty (322) ułoży-
skowaną z jednej strony na części napędzającej a
z drugiej strony na osi piasty przy czym urządze¬
nie tworzy wewnątrz tulei piasty (322) pomiędzy
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częścią napędzającą a tuleją piasty, sprzęgło jedno¬
kierunkowe (332, 334, 322).

I5i. Urządzenie według zastrz. 14, znamienne tym,
że tarcze (334) do przenoszenia mementu obrotowe-

5 go są sprzęgane bezpośrednio z powierizchnią we¬
wnętrzną otworu tulei (322) piasty.

16. Urządzenie według zastrz. 14^15, znamienne
tym, że tarcza (334) do przenoszenia momentu obro¬
towego są umieszczone na gwintowanej tulei (332)

10 stanowiącej część wewnętrzną urządzenia do prze¬
noszenia momentu obrotawiego, która jest połączo¬
na gwintowio z częścią napędzającą (328), a ponad¬
to tarcza (334) do przenoszenia momentu obrotowe¬
go są zaciskane w celu wprowadzenia ich w położe-

15 nie przenoszenia momentu obrotowego pomiędzy
nieruchomym w kierunku osiowym zderzakiem (335)
a członem sprzęgającym (340) .na tulei gwintowanej
(332) w kierunku osiowym.

17. Urządzenie według zastrz. 16, znamienne tym,
20 że tuleja gwintowana (332) jest hamowana przez

hamulec pomocniczy (340) tak, że jest zabezpie¬
czona przed obracaniem się wraz z częścią na¬
pędzającą (328).

18. Urządzenie według zastrz. 16-17, znamienne
25 tym, że nieruchomy w kierunku osiowym zderzak

(335) jest utworzony przez pierścień zderzakowy
na ściance wewnętrznej otworu tulei (332) piasty.

19. Urządzenie według zastrz. 16J17, znamienne
tym, że nieruchomy w kierunku osiowym zderzak

30 jest wykonany na części napędzającej (457).
20. Urządzenie według zastrz. 1h13, znamienne

tym, że jesit wbudowane w piastę wolnego kioła
zawierającego oś piasty (201), część napędzającą
(205) ułożyskowaną na tej osi, tuleję piasty uło-
żyskowaną z jednej strony na części napędzającej
(205) a z drugiej strony na osi piasty (201), parzy
czym urządzenie tworzy sprzęgło jednokierunko¬
we (211, 204) umieszczone wewnątrz tej tulei pc-

< między częścią napędzającą a tuleją piasty oraz
hamulec cierny (213, 212, 204) umieszczony wew¬
nątrz tulei piasty pomiędzy osią piasty (201) a tu¬
leją piasty (204).

21. Urządzenie według zastrz. 20, znamienne tym,
45 że tarcza (212) do przenoszenia momentu obroto¬

wego jest umieszczona na stanowiącej część wew¬
nętrzną urządzenia do przenoszenia momentu obro¬
towego, tulei wsporczej (213) otaczającej oś (201)
piasty.

50 22. Urządzenie według zastrz. 20-21, znamienne
tym, że jego powierzchnia wewnętrzna jest utwo¬
rzona przez powierzchnię wiewnętrzną otworu tu¬
lei (204) piasty.

23. Urządzenie według zastrz. 20-22, znamienne
55 tym, że tarcza (212) do przenoszenia momentu obro¬

towego jest zaciskana, dla wprowadzenia jej w po¬
łożenie przenoszenia momentu obrotowego pomiędzy
połączoną gwintem a częścią napędzającą tuleją
gwintowaną (211) a nieruchomym w kierunku osio-

60 wym zderzakiem (208).
24. Urządzenie według zastrz. 23, znamienne tym,

że tuleja gwintowana' (211) jest hamowana przez
hamulec pomocniczy (215) tak, że jest zabezpieczo¬
na przed obracaniem się wraz z częścią napędza-

65 jącą (205).
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25. Urządzenie według zastrz. 21-24, znamienne
tym, że zderzak (208) i tuleja wsporcza (213) sta¬
nowią integralne części pierścienia łożyskowego, za¬
mocowanego na osi (201) piasty.

2$. Urządzenie według zastrz. 24-25, znamienne 5
tym, że dla sprzęgła jednokierunkowego (211, 204)
jako stożkowego sprzęgła jednokierunkowego tule¬
ja gwintowana (211) jest utworzona przez stożek
napędzający.

27. Urządzenie według zastrz. 20-26, znamienne 10
tym, że na zwrócony do części napędzającej (205)
końcu tulei wsporczej (213) usytuowany jest wy¬
stający prostopadle do osi wahliwego ruchu tarczy
występ, który stanowi zderzak dla nachylonego w
kierunku od napędzanej strony piasty obszaru tar- 15
czy (212) do przenoszenia momentu obrotowego, a
naprzeciwko tego występu, na średnicy, tuleja
wsporcza (213) ma wycięcie (219).

28. Urządzenie według zastrz. 1-13, znamienne
tym, że jest wbudowane w piastę wolnego koła za¬
wierającego oś piasty (451), część napędzającą (457)
ułożyskowaną na tej osi, tuleję piasty (454) uło-
żyskowaną z jednej strony na części napędzającej
(457) a z drugiej strony na osi piasty (451), przy
czym urządzenie to tworzy sprzęgło jednokierunko¬
we (461, 463, 454) umieszczone wewnątrz tulei pia¬
sty, pomiędzy częścią napędzającą a tuleją piasty
oraz hamulec cierny- (465, 464, 461, 463, 454) umie¬
szczony wewnątrz tulei piasty pomiędzy osią pia¬
sty a tuleją piasty.

29. Urządzenie według zastrz. 28, znamienne tym,
że tarcza (463) do przenoszenia momentu obrotowe¬
go przylega bezpośrednio do powierzchni wewnętrz¬
nej otworu tulei (454) piasty stanowiącej powierz¬
chnię wewnętrzną urządzenia

30. Urządzenie według zastrz. 29, znamienne tym,
że tarcza (463) do przenoszenia momentu obroto-
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wego jest umieszczona na gwintowanej tulei wspor¬
czej (461) stanowiącej część wewnętrzną urządze¬
nia do przenoszenia momentu obrotowego, połą¬
czonej gwintem z częścią napędzającą (457) rucho¬
mej tam i z powrotem w kierunku osiowym pomię¬
dzy położeniem napędzania a położeniem hamowa¬
nia, przy czym w położeniu hamowania tuleja jest
połączona z osią (451) piasty bez możliwości obro¬
tu, s ponadto tarcza (463) do przenoszenia mo¬
mentu obrotowego w celu wprowadzenia jej w po¬
łożenie przenoszenia momentu obrotowego, jest za¬
ciskana pmiędzy usytuowanym z jej strony odda¬
lonej od strony napędzanej zderzakiem (462) gwin¬
towanej tulei wsporczej (461) a usytuowanym z jej
strony zbliżonej do strony napędzanej piasty zde¬
rzakiem części napędzającej (457) lub tulei (454)
piasty, a w celu wprowadzenia w położenie hamo¬
wania tarcza ta jest zaciskana pomiędzy nierucho¬
mym zderzakiem (455) osi piasty a nieiruichomym
zderzakiem (467) tulei piasty.

31. Urządzenie według zastrz. 30, znamienne tym,
że na oddalonej od strony napędzanej stronie tar¬
czy (463) do przenoszenia momentu obrotowego u-
sytuówany jest pierścień oporowy (462), osadzony
bez możliwości obrotu na gwintowanej tulei wspor¬
czej (461), przy czym pierścień ten przylega do
oddalonego od strony napędzanej zderzaka końco¬
wego (480) gwintowanej tulei wsporczej (461) i
jest przesuwany przez ten zderzak końcowy (480)
w kierunku do części napędzającej (457) a przy
hamowaniu jest podpierany na osi (451) piasty w
kierunku obrotu i w kierunku osiowym, a ponad¬
to gwintowana tuleja wsporcza (461) po podparciu
pierścienia oporowego (462) w kierunku osiowym
pod wpływem przesuwania zderzaka końcowego
(480) przez pierścień oporowy (462) jest przesuwana
w kierunku końca osi piasty, oddalonego od strony
napędzanej.
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